המשפטיות בתקופת כהונתו כראש הממשלה: סכום של 300,000 דולר שקיבלו ח"כ

נתניהו ורעייתו מבן דודו, מר נתן מיליקובסקי ז"ל (להלן: מיליקובסקי); וכן הלוואה

שנטל ח"כ נתניהו ממר ספנסר פרטרידג' (להלן: פרטרידג').

2

רקע הדברים

המקורות הנורמטיביים העיקריים הרלוונטיים לדיון הם חוק שירות הציבור .1

(מתנות), התש"ם-1979 (להלן: חוק המתנות או החוק); והכללים למניעת ניגוד עניינים

של שרים וסגני שרים, י"פ התשס"ג 5147, עמ' 1136 (להלן: כללי אשר או הכללים).

סעיף 2(א) לחוק המתנות קובע "ניתנה לעובד הציבור באשר הוא עובד הציבור מתנה –

בין בישראל ובין בחוץ לארץ, בין שניתנה לו עצמו ובין שניתנה לבן זוגו החי עמו או

מבקר המדינה וועדת ההיתרים – לבוא וליתן טעם:

(א) מדוע לא ייקבע כי הסיוע שניתן לחבר הכנסת בנימין
נתניהו [...] ולרעייתו על ידי מר נתן מיליקובסקי בסך
300,000 דולר [...] מהווה מתנה שניתנה לח"כ נתניהו
באשר הוא עובד ציבור, ומשכך עליו להשיבה במלואה
בהתאם להוראות חוק שירות הציבור (מתנות), התש"ם-

.[...] 1979
(ב) ככל שחוק המתנות אינו חל ביחס לסיוע הכספי
האמור, מדוע לא תבוטל החלטת הוועדה למתן היתרים
לפי פרק ד' להודעה בדבר הכללים למניעת ניגוד עניינים
של שרים וסגני שרים, התשס"ג-2003 [...] מיום
2.7.2020, לפיה ח"כ נתניהו נדרש להשיב 110,000 ש"ח

בלבד מתוך כספי הסיוע.
(ג) מדוע לא תבוטל קביעת מבקר המדינה לפיה ח"כ
נתניהו אינו נדרש לפנות לוועדת ההיתרים לצורך קבלת
הלוואה ממר ספנסר פרטרידג', וזאת בשל היעדר סמכותו
לקבוע קביעה זו ולחלופין בשל היותה של ההלוואה

"טובת הנאה" לפי כלל 6(3)(א) לכללי אשר.

טובת הנאה אחרת שלא בתמורה". בפסיקה הובהר כי מדובר בהגדרה רחבה החלה על

כל טובת הנאה – חפצית ושאינה חפצית, ובלבד שטובת ההנאה ניתנה שלא בתמורה

(עניין סויסא, בעמ' 791-790; ראו גם: בג"ץ 4928/20 אם תרצו – ציונות להיות או לחדול

נ' שר המשפטים, פסקאות 8-7 (2.6.2021) (להלן: עניין אם תרצו); מרדכי ראבילו חוק

המתנה, תשכ"ח-1968 – פירוש לחוקי החוזים מיסודו של ג' טדסקי 152 (התשנ"ז)). עם זאת

מתנות מסוימות מוחרגות מתחולת החוק ובהן: מתנה קטנת ערך וסבירה שניתנה לפי

הנהוג בנסיבות העניין; מתנה מחבריו לעבודה של עובד הציבור; ופרס שהוענק לעובד

על הישגיו בנסיבות מסוימות (סעיף 2(ב) לחוק).

היסוד השני המופיע בהוראת סעיף 2(א) לחוק, נוגע לזהותו של מקבל המתנה .27

ואף הוא מוגדר באופן רחב. כך, "עובד ציבור" מוגדר בסעיף 1 לחוק כ"נושא משרה או

תפקיד מטעם המדינה, לרבות חייל כמשמעותו בחוק השיפוט הצבאי, תשט"ו-1955".

כלומר, החוק נועד לחול על עובדי מדינה, שוטרים, סוהרים וחיילים וכן על חברי

המשנה לנשיאה ע' פוגלמן:

אני מצטרף בהסכמה לחוות דעתה המקיפה של חברתי הנשיאה א' חיות, בנתון

להערות הקצרות שלהלן.

ראשית, בכל הנוגע למענק שקיבל חבר הכנסת נתניהו (להלן: נתניהו) מבן דודו .1

נתן מיליקובסקי ז"ל (להלן: מיליקובסקי). המחלוקת בין הצדדים בכל הנוגע לתחולת

חוק שירות הציבור (מתנות), התש"ם-1979 (להלן: חוק המתנות) עניינה בשאלה אם

המענק בסך 300,000 דולר ניתן לנתניהו "באשר הוא עובד ציבור" (להלן: המענק). עמדת

היועצת המשפטית שהובאה לפנינו צידדה בקיומה של חזקה שלפיה מתנות שניתנות

לחברי ממשלה ניתנות להם באשר הם עובדי ציבור. חברתי הנשיאה מציינת כי לחזקה

בין נתניהו לבין מיליקובסקי ופרטרידג' – ודומה כי אף במסגרת הליך זה לא תוארו מלוא

העובדות ביחס לקשרי נתניהו ומיליקובסקי. בתום הבירור העובדתי, היועץ המשפטי

לממשלה קבע כי קבלת המימון מחייבת היתר מהוועדה למתן היתרים לפי פרק ד'

להודעה בדבר הכללים למניעת ניגוד העניינים של שרים וסגני שרים, התשס"ג-2003

(להלן: ועדת ההיתרים ו-כללי אשר). משכך, למצער בשלב זה היה בידי נתניהו ובאי כוחו

להבין שמאות אלפי הדולרים שכבר הועברו לידיו חייבו קבלת היתר. חרף האמור, רק

חודשים לאחר מכן, לאחר שוועדת ההיתרים דחתה את בקשת נתניהו להיתר, הובא

המענק לידיעת מבקר המדינה (והיועץ המשפטי לממשלה). בהמשך, הגיש נתניהו עתירה

הייעוץ המשפטי לממשלה מהווה, לטעמי, מענה ראוי למתח שהוצג בכל הנוגע לזהות

הגורם המוסמך להכריע מראש באשר לקיומה של סטייה מהכללים למניעת ניגוד עניינים

של שרים וסגני שרים, התשס"ג-2003 ("כללי אשר"). עוד אוסיף, כי הטענה שיש מקום

לאמץ חזקה ולפיה מתנה אשר קיבל חבר ממשלה ניתנה לו באשר הוא עובד ציבור

(כאשר אין מדובר במתנות קטנות ערך וסבירות שהוחרגו מהחוק), תואמת לכאורה את

ניסיון החיים, וכשלעצמי הייתי נוטה לסבור שיש מקום לקבלה. זאת, מבלי לגרוע